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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem radiačního záření na mechanické vlastnosti pěnového

polyetylenu. Hlavním cílem bylo prozkoumat mechanické vlastnosti ozářeného a neozáře-

ného lehčeného polyetylenu a jeho možnou aplikaci v nábytkářském průmyslu. Na základě

naměřených hodnot se bude zvažovat o využití materiálu a jeho přesném umístění

v matraci. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány základní informace o polyolefínech, lehčených termoplas-

tech a radiačním síťováním. Nakonec jsou popsané námi využívané mechanické zkoušky.

V praktické části je popsán konkrétní materiál a provedené zkoušky. V závěru jsou uvede-

ny vyhodnocení a porovnání naměřených hodnot.
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ABSTRACT

This thesis deals with the influence of radiation on the mechanical properties of polyeth-

ylene foam. The main objective was to investigate the mechanical properties of unirradiat-

ed and irradiated polyethylene foam and its possible application in furniture industry. Ac-

cording to the measured values will precise location in a mattress will be considered. The

work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part describes the basic information about polyolefins, cellular thermoplas-

tics and radiation crosslinking. Finally, at the end a mechanical test methods are described.

The Practical part deals with the specific material. Describes how the tests have been per-

formed, and subsequently evaluates and compares the measured results.

Keywords: polyethylene, cellular materials, radiation crosslinking, mechanical properties
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ÚVOD

Téma diplomové práce vzešlo z konkrétního požadavku v rámci průmyslových aplikací

fyzikálně lehčených PE materiálů. Zcela konkrétně se jednalo o požadavek na řešení ze

strany firmy SPUR a.s. v oblasti modifikace a zlepšení vlastností PE pěn pro aplikace

v nábytkářství – matrace a čalouněné výrobky.

Cílem bylo zvýšit vybrané fyzikální mechanické vlastnosti PE pěn vhodným způsobem

tak, aby bylo dosaženo vlastností PUR pěn (v současné době pro tuto aplikaci dominant-

ních) a současně využít pozitivní nízké nasákavosti PE pěn. Tento materiál byl vybrán

z důvodu jeho vynikajících vlastností, jako jsou mimořádná chemická odolnost, zdravotní

nezávadnost, snadná zpracovatelnost a plná recyklovatelnost. Další výhodou pro námi zvo-

lenou aplikaci je dlouhá životnost a vynikající ohebnost.

Technologie a mechanismus radiačního síťování se ukázal jako teoreticky potenciálně za-

jímavá cesta ke zlepšení vybraných fyzikálně mechanických vlastností a současně jako

řešení přijatelně ekonomické a bez dopadu na stávající technologie základní výroby PE

pěny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYOLEFINY

Polyolefiny jsou největší skupinou vyráběných syntetických polymerů. Hlavním důvodem

jsou jednak levné petrochemické suroviny, zemní plyn a ropa, z kterých jsou monomery

získávány krakováním a ratifikací. Mezi další důvody patří specifické užitné vlastnosti

polyolefinů a jejich snadná zpracovatelnost různými technologickými postupy. [1]

Tab. 1 Charakteristiky nejvýznamnějších polyolefínů [1]

1.1 POLYETHYLEN

Základní strukturou polyetylenu je uhlovodíkový řetězec, který nenese žádné substituenty.

Nejdříve byl polyetylen vyráběn jako homopolymer, dnešní komerční polyetyleny jsou

však ve velké většině kopolymery ethenu s α-olefiny (1-butenem, 1-hexenem, 1-oktenem

nebo 4-metyl-1-pentenem). Polyetylen je vyráběný různými postupy a tvoří širokou paletu

produktů s různými zpracovatelskými a užitnými vlastnostmi. Rozmanitost je výsledkem

rozdílů v míře krátkého větvení polymerních řetězců a tím i v obsahu krystalické fáze a

rovněž rozdílů v molekulové hmotnosti jednotlivých typů PE. Produkty s různým stupněm

krystalinity se liší svou hustotou (hustota krystalické fáze PE je 1,00 g/cm3 a amorfní fáze

0,855 g/cm3). Právě hustota polymeru, spolu s charakterizací tvaru řetězce se stala zákla-
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dem pro třídění polyetylenů. V tabulce Tab. 2 jsou uvedena běžně používaná označení po-

lyetylenů a jejich obecné zkratky. [1]

Základními typy jsou LDPE, HDPE a LLDPE, někdy jsou typy s hustotou pod 0,915 g/cm3

označovány jako ULDPE, produkty o hustotě 0,925-0,940 g/cm3 jako MDPE a nově vyvi-

nuté typy s vysokou molekulovou hmotností jako HMWPE nebo UHMWPE. Rozdíly ve

tvaru polymerních řetězců tří základních typů jsou důsledkem různých polymeračních me-

chanismů a kopolymerace s α-olefiny. Radikálovou polymerací vyráběný LDPE je často

označován jako rozvětvený polyetylen nebo podle polymeračního tlaku jako vysokotlaký

polyetylen, zatímco polyinsercí vyráběné HDPE a LLDPE jsou označovány jako lineární

nebo též jako nízkotlaké nebo středotlaké polyetyleny. [1]

Tab. 2 Třídění PE podle hustoty [1]

Rozdíly v charakteru větvení polymerních řetězců tří základních typů polyetylenů:

Obr. 1 Struktura makromolekul různých typů PE: 1 – HDPE, 2 – LLDPE (krátké vět-

vení), 3 – LDPE (dlouhé a krátké větvení, a – trubkový reaktor, b – autokláv) [1]
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1.1.1 Výroba LDPE

PE s nízkou hustotou LDPE se vyrábí radikálovou polymerací při vysokých teplotách a

extrémně vysokých tlacích. Postup byl objeven firmou ICI v roce 1933 a výroba byla zahá-

jena v roce 1938. Dnes se prakticky využívají dva postupy výroby LDPE – polymerace

v trubkových reaktorech a polymerace v autoklávech. [1]

Dnešní technologie využívají k iniciaci směsí různých organických iniciátorů – alkyl i

acylperoxidů, které iniciují polymeraci ethenu v různých teplotních zónách trubkového

reaktoru nebo míchaného autoklávu a jsou voleny podle teplotního profilu v reaktoru. [1]

Charakteristickým znakem vysokotlaké radikálové polymerace ethenu je přenos radikálu

na polymer, který vede k dvojímu typu větvení polymerních řetězců. Intermolekulárním

přenosem vzniká tzv. dlouhé větvení, které zejména v autoklávových reaktorech

v důsledku široké distribuce residenčních časů probíhá ve větším rozsahu i na již vytvoře-

ných postranních větvích za vzniku silně větvených molekul dendritického charakteru.

LDPE vyrobený v trubkovém reaktoru se proto liší od produktu vyrobeného v autoklávu.

[1]

Obr. 2 Vysokotlaká polymerace etylenu (1 – plynojem, 2 – kompresor, 3 – filtr, 4 – ex-

plozní pojistka, 5 – iniciátory, 6 – reaktor, 7 – chladič produktu, 8 – redukční ven-

til, 9 – cyklón, 10 – odlučovač PE, 11 – extrudér, 12 – nezreagovaný ethylen [1]

Vlastnosti produktu mohou být ovlivňovány teplotním profilem v jednotlivých částech

reaktoru, koncentracemi různých iniciátorů a regulátorů molekulové hmotnosti i rychlostí

průchodu reakční směsi reaktorem. Polymerační doba v reakčních zónách se pohybuje me-
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zi 20s až 2min. Na konci reaktoru je dosahováno 30-35% konverze ethenu. Voskovité po-

díly a nezreagovaný monomer jsou od taveniny polyetylenu oddělovány na několika sepa-

rátorech. Ethen je recyklován. Tavenina polyetylenu je aditivována antioxidanty, pigmen-

ty, barvivy, plnivy, UV-stabilizátory a dalšími aditivy, extrudována a paletizována. [1]

Obdobné uspořádání mají i výrobní linky s autoklávy. Pracující při nižším tlaku i teplotě –

125 MPa/150ºC. Používají se míchané autoklávy jednostupňové se zpětným mísením nebo

vícestupňové, kde je zpětné mísení mezi jednotlivými částmi reaktoru omezeno. Doba zdr-

žení reakční směsi v autoklávu je asi 60s. Dosahuje se zde konverze pouze 20%.[1]

1.1.2 Výroba lineárního polyetylenu ( HDPE, LLDPE )

HDPE je dnes vyráběn třemi základními technologickými postupy – roztokovým, suspenz-

ním a v plynné fázi. Suspenzní proces je nejstarším postupem, který se do dnes při výrobě


[…]


4 50,80 50,72 50,88 51,27 50,94 50,92

53,12 53,11 52,98 53,51 53,53 53,25

23,14 23,20 23,16 23,10 23,09 23,14

5 52,16 52,20 52,10 20,10 20,12 39,34

51,14 51,13 51,37 51,12 51,11 51,17

23,29 23,24 23,08 23,14 23,11 23,17

6 51,13 50,43 50,46 50,74 50,70 50,69

52,61 52,36 52,67 52,65 52,60 52,58

23,14 23,15 23,07 23,16 23,15 23,13

7 52,13 52,26 52,23 52,10 52,21 52,19

51,57 50,76 50,43 50,59 50,71 50,81

23,42 23,41 23,39 23,31 23,43 23,39

8 52,12 52,48 52,68 52,38 52,28 52,39

49,18 49,09 49,11 49,09 49,19 49,13

23,22 23,20 23,19 23,12 23,16 23,18
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99 kGy

ø

1 51,29 51,23 51,29 51,25 51,28 51,27

54,04 52,11 52,00 52,06 52,09 52,46

23,37 23,33 23,33 23,36 23,33 23,34

2 50,53 50,52 50,56 50,52 50,54 50,53

51,20 51,33 51,19 51,23 51,31 51,25

23,24 23,25 23,23 23,25 23,24 23,24

3 49,68 49,90 49,64 49,95 49,64 49,76

51,93 51,94 51,90 51,81 51,95 51,91

23,35 23,36 23,34 23,35 23,36 23,35

4 50,41 50,46 50,49 50,43 50,45 50,45

51,15 51,19 51,22 51,19 51,20 51,19

23,32 23,30 23,33 23,31 23,30 23,31

5 51,70 51,67 51,11 51,77 51,79 51,61

50,30 50,28 50,25 50,32 50,15 50,26

23,16 23,20 23,25 23,26 23,19 23,21

6 50,00 49,98 49,97 49,94 49,95 49,97

51,34 51,36 51,59 51,31 51,30 51,38

23,15 23,20 23,23 23,21 23,25 23,21

7 51,46 51,46 51,52 51,47 51,49 51,48

50,83 50,87 50,80 50,85 50,85 50,84

23,13 23,15 23,12 23,18 23,17 23,15

8 53,12 51,16 51,25 51,12 51,21 51,57

50,54 50,52 50,90 50,61 50,48 50,61

23,26 23,23 23,21 23,22 23,26 23,24
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165kGy

ø

1 53,92 53,32 53,66 53,82 54,10 53,76

51,02 51,29 50,88 50,82 51,07 51,02

23,49 23,60 23,65 23,81 24,03 23,72

2 50,89 50,75 50,85 51,02 50,59 50,82

53,65 53,55 53,48 53,56 53,27 53,50

23,57 23,54 23,36 23,45 23,57 23,50

3 50,27 50,63 51,44 50,97 50,70 50,80

52,70 52,39 52,27 52,28 52,00 52,33

23,51 23,59 23,81 23,54 23,60 23,61

4 51,16 51,14 51,49 51,81 51,49 51,42

53,01 52,79 52,96 52,73 53,03 52,91

23,28 23,49 23,53 23,35 23,50 23,43

5 52,61 52,60 52,6 52,49 52,52 52,56

52,77 52,87 53,08 52,81 52,92 52,89

23,08 23,06 23,10 23,07 23,09 23,08

6 51,53 51,62 51,50 51,46 51,53 51,53

52,24 52,20 52,19 52,10 52,07 52,16

22,95 22,97 22,83 22,82 22,89 22,89

7 52,74 52,74 52,55 52,55 52,63 52,64

51,24 51,27 51,27 51,21 51,20 51,24

23,01 23,03 23,09 23,06 23,00 23,04

8 53,34 51,34 51,37 51,29 51,35 51,74

53,27 53,64 53,25 53,69 53,50 53,47

23,05 23,02 23,05 23,00 23,06 23,04

Vypočítané hodnoty

CC70[mm]
vzorek č. 1 2 3 4 5 6 7 8

0 kGy 57,34 56,67 56,41 57,11 56,96 56,92 56,25 56,38

100 kGy 53,94 54,44 55,43 54,34 54,62 53,20 54,31 53,46

165 kGy 56,75 56,17 56,53 56,98 57,76 57,07 56,69 56,70

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 103

PŘÍLOHA P VI: TRVALÁ DEFORMACE P ŘI CYKLICKÉM

NAMÁHÁNÍ

Trvala deformace při opakovaném stlačení 60x/min

MĚŘENÍ TLOUŠŤKY [mm] PŘED ZKOUŠKOU
0 kGy

1 52,20 52,34 52,29 52,61 52,21
2 51,52 51,22 51,54 51,05 51,47
3 52,80 52,33 52,96 52,72 53,06

99 kGy
1 51,20 50,65 50,86 51,32 51,37

2 51,43 51,29 51,65 50,98 51,13
3 51,17 51,26 51,19 51,28 51,34

165kGy
1 52,44 52,46 52,59 52,62 52,36

2 52,84 52,79 52,65 52,59 52,68
3 52,13 52,19 52,21 52,16 52,09

PO ZKOUŠCE [mm]

0 kGy 1 51,50 50,50 52,10

100 kGy 2 47,50 47,80 47,70

165kGy 3 51,80 52,00 51,30

0 kGy PŘED[mm] PO[mm] Cf ( %)

1 52,33 51,50 1,61

2 51,36 50,50 1,71

3 52,774 52,10 1,29

ø 1,54

99 kGy PŘED[mm] PO[mm] Cf ( %)

1 51,08 47,50 7,54

2 51,27 47,80 7,26

3 51,25 47,70 7,44

ø 7,41
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165 kGy PŘED[mm] PO[mm] Cf ( %)

1 52,50 51,80 1,34

2 52,71 52,00 1,36

3 52,16 51,30 1,67

ø 1,46