Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Marie Jurčová

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jakub Huba

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Krátký

Akademický rok: 2014 / 2015

Název diplomové práce:

Modifikace užitných vlastností fyzikálně lehčených polymerních výrobnků pro aplikace v
nábytkářském průmyslu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:
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Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Marie Jurčové je zaměřena na modifikaci užitných vlastností fyzikálně

lehčených polymerních výrobků pro aplikace v nábytkářském průmyslu.

Zpracovaná práce má rozsah 104 stran, včetně 13 stran příloh. K práci je přiloženo CD s

elektronickou verzí.

Teoretická část práce ve svém rozsahu 33 stran popisuje polyolefiny, lehčené termoplasty, radiační

síťování a zkoušky mechanických vlastností materiálů.

Praktická část práce je popsána na 37 stranách a je rozdělena do 9 kapitol. Na začátku jsou stručně

stanoveny cíle praktické části, použité materiály, použitá zařízení a popis přípravy zkušebních těles.

Dále se autorka zabývá výsledky tahové zkoušky, měření odolnosti proti dalšímu trhání, stanovení

odporu proti stlačení, měření trvalé deformace při cyklickém namáhání a stanovením trvalé

deformace.

Po obsahové stránce je předkládaná diplomová práce na dobré úrovni. Vytknout lze velmi strohé, u

některých výsledků také chybějící okomentování naměřených výsledků. Nepřehlednost grafů

srovnávající naměřená data. Naopak pozitivně lze hodnotit snahu o statistické podložení

stanovených závěrů. Formální stránka je také na dobré úrovni jen s minimálním počtem překlepů a

nepatrným odklonem od šablony. Studentce bych vytknul horší kvalitu některých obrázků a

drobnosti ve formátování tabulek.

Diplomová práce splňuje všechny body zadání a výše zmíněné připomínky nejsou natolik závažné,

aby snížily dobrou úroveň této práce. Celkově hodnotím práci velmi kladně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na straně 76 stanovujete vliv ozáření na odpor proti stlačení jako statisticky významný, podle jaké

statistické metody?

2. Na straně 81 uvádíte graf na obrázku 40, který ukazuje závislost trvalé deformace na dávce

ozáření, dá se předpokládat lineární průběh mezi naměřenými body, jak jej uvádíte? Byly vzorky

materiálu, například z průběhu číslo 1, označeny hned na začátku při vyřezávání, nebo se jedná jen o

pořadí během výsledného měření?
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